
 

Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА II СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 
ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ 

26 ОКТЯБРЯ 2017 Г. № 69 Г. СЕВАСТОПОЛЬ 
 

Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ 

 
Руководствуясь Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г.                     

№ 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета 
Гагаринского муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии 
Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ», Совет Гагаринского муниципального 
округа  

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ согласно приложению. 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

3.Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
 
Заместитель председателя Совета  
Гагаринского муниципального округа                                           В.Е. Ажищев 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Положение 
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма 
и экстремизма в границах внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение об участии в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ разработано в соответствии с действующим 
законодательством определяет правовые и организационные основы 
реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий 
проявлений в границах внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ в форме и порядке, 
установленных федеральным законодательством и законодательством города 
Севастополя, в том числе путем: 

разработки и реализации муниципальных программ в области 
профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ; 

участие на территории внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ в информационно-
пропагандистских мероприятия по разъяснению сущности терроризма и 
экстремизма, их общественной опасности, по формированию у граждан 
неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в том числе путем 
распространения информационных материалов, печатной продукции, 
проведения разъяснительной работы и иных мероприятий. 

1.2. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и(или) ликвидации последствий проявлений в границах 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 

 Приложение  
к решению Совета Гагаринского 
муниципального округа «Об утверждении 
Положения об участии в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах 
внутригородского муниципального 
образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ» 
 от 26 октября 2017 г.  № 69 



Гагаринский муниципальный округ относится к расходным обязательства 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ. 

 
2. Основные цели и задачи участия в профилактике терроризма и 

экстремизма 
 

Основные цели и задачи участия в профилактике терроризма и 
экстремизма: 

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ; 

- приоритет мер предупреждения терроризма; 
- минимизация и (или) ликвидации последствий проявления 

терроризма; 
- профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде; 
- общественное осуждение и пресечение на основе действующего 

законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и 
экстремизма на национальной и конфессиональной почве; 

- методическое, информационное, пропагандистское сопровождение 
профилактики терроризма и экстремизма; 

- иные цели и задачи, связанные с участием в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ. 

 
3. Осуществление мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма 
 

3.1. Местная администрация внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 
участвует в профилактике терроризма и экстремизма в соответствии с 
настоящим Положением и муниципальной программой, разработанной в 
рамках вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ (далее – Муниципальная программа) 

3.2. Муниципальная программа разрабатывается в соответствии с 
Положением о порядке разработки, реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальных программ внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ.  

3.3. Муниципальная программа может включать в себя: 



- участие в мероприятиях по профилактике терроризма и 
экстремизма, а также по минимизации и(или) ликвидации последствий их 
проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти 
и(или) исполнительными органами государственной власти Севастополя; 

- иные мероприятия в пределах компетенции местной 
администрации внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ. 

 
4. Порядок участия в проведении мероприятий 

 
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 

значения участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ осуществляется за 
счет средств бюджета внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ, предусмотренные на 
реализацию мероприятий Муниципальной программы.  

4.2. При реализации мероприятий Муниципальной программы местной 
администрацией внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на договорной основе могут 
привлекаться физические лица (в том числе индивидуальные 
предприниматели) и организации с соблюдением требований 
законодательства о контрактной системе в Российской Федерации. 
 
 
Заместитель председателя Совета  
Гагаринского муниципального округа                                         В.Е. Ажищев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Р Е Ш Е Н И Е

